Những nguồn
sử liệu đó có thể giúp các nhà nghiên cứu
lịch sử, Phật giáo, địa lý, quân sự kiểm
chứng lại những số liệu, sử liệu còn tồn
nghi trong dân gian.

Điểm một vài ví dụ điển hình trên địa
bàn tỉnh ta như nhóm bia “Thần Quang
tự bi” là các bia đá khắc chữ Hán Nôm
dựng các năm: Chính Hòa thứ 19 (1698)
tại chùa Thần Quang, xã Duy Nhất, huyện
Vũ Thư. Bia 4 mặt, khổ 1,10m x 0,52m
gồm 68 dòng, khoảng 650 chữ. Người
soạn Tiến sĩ Đỗ Viết Hồ. Nội dung bia ghi:
“Chùa Thần Quang là nơi Không Lộ Thiền
sư đắc đạo, đồng thời là nơi mà Thiền sư
bỏ nhiều công sức xây dựng. Đến nay,
lâu ngày chùa đã hỏng, các nhà từ thiện
xuất tiền của ra sửa chữa”. Bia còn ghi
diện tích và vị trí các thửa ruộng chùa
Thần Quang. Bia thứ hai là Đức Long thứ

4 (1632) tại chùa Thần Quang, bia đá khắc
chữ Hán hai mặt, khổ 1,70m x 1,35m gồm
100 dòng, đếm được khoảng 3.500 chữ.
Bia chạm hoa văn mặt trời, rồng, hoa
cách điệu, chim, thú. Người soạn Tiến sĩ
Nguyễn Thực, người viết Vũ Hồng Thuyết,
người khắc Nguyễn Viết Quý. Nội dung
ghi lại việc gia đình cung tần Trịnh Thị
Ngọc Trân đã có nhiều đóng góp trong
việc xây dựng cây hương, tiền đường, hậu
đường, hành lang... chùa Thần Quang, tất
cả gồm 21 dãy nhà cộng 154 gian, gia đình
còn cúng ruộng cho nhà chùa. Bia đá Tự
Đức Ất Sửu niên (1865), bia dựng tại chùa
Thần Quang, bia 1 mặt, khổ 30cm x 44cm,

không có hoa văn. Toàn văn bia khắc
chữ Hán, 13 dòng với khoảng 150 chữ.
Nội dung bia ghi chép về sự tích nhà sư
Minh Không đời Lý chữa bệnh hóa hổ cho
vua Lý Thần Tông và được vua phong là
Thái sư.